
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    flugmedizin · tropenmedizin · reisemedizin - ftr


    
    
    
    



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Flugmedizin · Tropenmedizin · Reisemedizin
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Societies
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Societies
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2023
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Infektiologie / Tropenmedizin
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          CRM-Handbuch Reisemedizin
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000148.xml
        

      

    

    

    

    
      
        
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Flugmedizin · Tropenmedizin · Reisemedizin - FTR 2023; 30(06): 267-268
DOI: 10.1055/a-2169-8150


Magazin



Neues aus der Reisemedizin

Ausgewählte Meldungen und aktuelle Entwicklungen
Unn Klare


1
           
        Behnkenhagen

› Author Affiliations


      › Further Information

Also available at





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 



 Buy Article Permissions and Reprints







Krim-Kongo-Fieber-Virus erstmals in Frankreich nachgewiesen

Anfang der 2000er-Jahre beschränkte sich das Verbreitungsgebiet des hämorrhagischen Krim-Kongo-Fiebers in Europa noch auf den Südosten des Kontinents, die Balkanhalbinsel galt als westliche Verbreitungsgrenze. Eine Untersuchung von Zecken aus dem Jahr 2010 konnte das Virus dann jedoch ebenfalls in Spanien nachweisen, wo es seit 2013 auch mindestens 12 humane Krim-Kongo-Fieber-Fälle verursachte [1].

U. a. als Reaktion auf die Ausbreitung des Erregers bei seinem westlichen Nachbarn begann das französische Agrarforschungszentrum für internationale Entwicklung (CIRAD) bereits im Jahr 2015 ein Monitoringprogramm zur Überwachung der Zeckenart Hyalomma marginatum, wobei sowohl die Verbreitung als auch die Erregerlast untersucht werden. Dieses Jahr wurde das Krim-Kongo-Fieber-Virus dabei nun erstmals nachgewiesen: Etwa 100 von mehr als 2000 untersuchten Zecken trugen den Erreger in sich. Humane Fälle wurden bisher nicht gemeldet.

Das Verbreitungsgebiet der Zeckenart H. marginatum erstreckt sich in Frankreich momentan fast entlang der gesamten Mittelmeerküste – sie kommt in trockenen und offenen Lebensräumen von der spanischen Grenze bis zum Département Var, im Landesinneren bis ins Département Drôme vor. Im Zuge des Klimawandels wird eine Ausweitung des mediterranen Klimas prognostiziert, vor allem im Rhonetal und an der westlichen Atlantikküste. Eine weitere Ausbreitung der Zeckenart – und damit auch des Krim-Kongo-Fiebers – in den nächsten Jahren ist damit wahrscheinlich.
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